
 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 

Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 285 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.141 DEL 08-10-24 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTI: 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione n. 13 del Consiglio 

comunale  del  16/06/2022 e la relativa nota di aggiornamento; 
 il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 

16/06/2022; 
 Vista la deliberazione di G.C. n.  30   del 28/03/2023  con la quale è stata effettuata la variazione al 

Bilancio di previsione 2022-2024. 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 31 del 28/03/2023   con la quale è sono stati approvati gli elaborati del 

progetto di fornitura in unico livello per la “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO ATTREZZATO CON 
L'APPLICAZIONE DI NUOVE TECNOLOGIE PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA NELLA FRAZIONE 
VILLA SAN ROMUALDO":", dell’importo complessivo di Euro 28.500,00 

PRESO ATTO CHE: 

 Il Dipartimento per lo Sport ha disposto l’attivazione di una terza linea di intervento per la creazione di 
parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di inclusione sociale nei territori svantaggiati del Paese 
destinando 20 milioni di euro esclusivamente alle aree del Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di 
attrezzature sportive e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera_ (Missione 5, - 
Componente 2 – Investimento 3.1)  -  Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale; 

 in data 09.03.2023, il Dipartimento per lo Sport, con la nota DPS-0003533-P del 09.03.2023, al fine di 
fornire le necessarie indicazioni sui termini e modalità degli interventi, ha trasmesso ai Comuni del 
Mezzogiorno, la documentazione finalizzata alla manifestazione di interesse alla realizzazione degli 
interventi proposti; 

Oggetto: FORNITURA DI ATTREZZATURE NELL'AMBITO DEL PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'APERTO CON L'APPLICAZIONE DI NUOVE 
TECNOLOGIE PER LA PRATICA SPORTIVA. PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO. 
CUP I44H23000120001, CIG 9742741C34 - LIQUIDAZIONE FATTURA DI SPESA

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 141 del 08-10-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 il Dipartimento si avvarrà del supporto tecnico e operativo della società in house Sport e salute S.p.A. che, 
in raccordo con le Regioni del Mezzogiorno, procederà all’individuazione dei siti di proprietà pubblica su cui 
realizzare i percorsi e parchi attrezzati; 

 il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target assegnati dal PNRR che 
fissano il termine del 31.03.2023 per disporre l’aggiudicazione definitiva delle forniture; 
 

PRESO ATTO della documentazione messa a disposizione dal Dipartimento per lo Sport e finalizzata alla 
manifestazione d’interesse alla realizzazione degli interventi; 
 
VISTO che il Comune di Castilenti, entro il 17.03.2023, ha compilato il format della Dichiarazione (All.3) ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 46 del DPR445/2000, sottoscritto dal legale rappresentante dell’Ente, ed inoltrato 
all’indirizzo pec: pnrr.terzalinea@pec.governo.it;  
 
VISTO l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento, relativo alla Terza linea di intervento – Misura 
M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione social con evidenza dei relativi importi, pubblicato sul sito del Dipartimento per lo 
Sport il 22.03.2023, da dove si evince che il Comune di Castilenti è stato ammesso per un contributo totale pari ad 
Euro 28.500 per acquisto fornitura e posa in opera;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 72 del 28/03/2023 mediante la quale è stata affidata ai sensi dell’art. 36 del 
D.lgs. 50/2016 e smi all’Operatore Economico  Savino Fortunato di Savino Palma con sede in Zona Industriale 
Taverna di Annibale, 83040 Frigento AV P.IVA 01755180641 la fornitura delle attrezzature utili alla realizzazione del 
progetto in parola per un importo lordo di €. 28.499,81; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi finanziari - per la fornitura 
di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG  all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture e che è stato comunicato il relativo codice CIG: 9742741C34; 
 
VISTO il codice cup : I44H23000120001; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Fornitura per la fornitura de quo del 12/06/2024; 
 
VISTA la fattura n. 118/PA del 31/07/2024 per l’importo di 28.499,81 €; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta  Savino Fortunato di Savino Palma con sede in Zona Industriale 
Taverna di Annibale, 83040 Frigento AV P.IVA 01755180641, come risulta da documento D.U.R.C., acquisito agli 
atti d'ufficio; 
 
ACQUISITO l’esito di non inadempienza di cui al prot. 202400003930948 ai sensi dell’ Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 e 
smi per i pagamenti superiori a 5.000,00 €; 
 
VISTO l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il quale si dispone che per le 
cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta sul valore 
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e 
delle Finanze; 
 
VISTI 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 

https://www.sport.governo.it/media/4193/elenco-ammessi-terza-linea-pnrr.pdf


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 141 del 08-10-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 21/03/2024; 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di APPROVARE le risultanze del certificato di regolare fornitura del 12/06/2024 citato nella parte narrativa 
del presente atto per un importo complessivo netto pari ad a  € 23.360,50; 

 
3. di PAGARE A SALDO la fattura n. 118/PA del 31/07/2024 per la fornitura delle attrezzature nell’ambito del 

progetto “realizzazione di un percorso attrezzato con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica 
sportiva libera nella Frazione Villa San Romualdo", per un importo complessivo pari ad a  € 23.360,50, 
oltre a IVA di legge pari a €. 5.139,31, per un totale di €. 28.499,81, alla ditta  Savino Fortunato di Savino 
Palma con sede in Zona Industriale Taverna di Annibale, 83040 Frigento AV P.IVA 01755180641, ditta 
accreditata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
4. di LIQUIDARE  le somme in discorso come segue: 

 rimessa diretta di € 23.360,50 su IBAN dichiarato dall’O.E. ai fini della tracciabilità degli oneri 
finanziari; 
 rimessa all’erario delle somme di € 5.139,31 a titolo di IVA esposta in fattura in regime di scissione 

dei pagamenti ex art. 17-ter del d.P.R n. 633 del 1972; 
 

5. di IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2024/2026, le somme di seguito indicate: 
Capitolo  2140 Descrizione PROGETTO PNRR (MISURA 3.1.) SPORT E INCLUSIONE SOCIALE 

(CAP. E. 4140) - codice 06.01-2.02.01.05.999 
Articolo 

 
Descrizione 

 

SIOPE  CIG 9742741C34 CUP I44H23000120001 

Creditore Savino Fortunato di Savino Palma con sede in Zona Industriale Taverna di Annibale, 83040 
Frigento AV P.IVA 01755180641 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  28.499,19 

 
6. di DARE ATTO che, ai sensi della Legge nr. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura 

informatica, il codice CIG 9742741C34; 
7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 
 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di 
determinazione e riportato in calce alla presente; 

8. di RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al 
D.lgs. 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 
 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 141 del 08-10-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 141 del 08-10-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 08-10-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 15-10-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 30-10-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 15-10-2024 al 30-10-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


